

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Nam Từ Liêm năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/QU ngày 25/11/2022 của Quận ủy Nam Từ Liêm và Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 30/5/2023 của Ban chỉ đạo 10 năm thành lập quận về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm ngày thành lập quận Nam Từ Liêm (01/4/2014-01/4/2024);

Ban Dân vận Quận ủy phối hợp với Liên đoàn Lao động quận tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở” trong cán bộ công nhân viên chức người lao động quận Nam Từ Liêm năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trong các cấp công đoàn quận, giúp cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động nhận thức rõ về quyền và trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. Từ đó góp phần đảm bảo Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở được thực hiện hiệu quả trên địa bàn quận.

- Nhằm thúc đẩy và nâng cao trách nhiệm thực hiện dân chủ của các cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn thuộc các tổ chức công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động quận.

- Bài dự thi phải đảm bảo đúng thể lệ của Ban tổ chức cuộc thi.

- Cuộc thi phải đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, thiết thực, hiệu quả, phát huy tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, tổ chức công đoàn, các cơ quan, doanh nghiệp, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn các tổ chức công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động quận Nam Từ Liêm.

2. Nội dung thi

Tìm hiểu các quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành bao gồm:

+ Luật số 10/2022/QH15, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 10/11/2022.

+ Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Hình thức

Thi viết gồm 02 phần:

+ Phần thi trắc nghiệm gồm: 20 câu hỏi.

+ Phần liên hệ thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Thẻ lệ cuộc thi: có thẻ lệ chi tiết kèm theo.

4. Trao giải cuộc thi

Các bài dự thi đúng thẻ lệ sẽ được Ban Tổ chức tuyển chọn, chấm và xếp giải. Những bài dự thi đạt các giải được giới thiệu, trưng bày và trao giải tại hội nghị tổng kết Cuộc thi và được sử dụng làm tài liệu tuyên truyền trên Báo Lao động Thủ đô, tuyên truyền trong hệ thống tổ chức công đoàn quận, Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội, Cổng thông tin điện tử của quận, trên trang fanpage của Quận và của Liên đoàn Lao động quận.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tiến độ thực hiện

- Cuộc thi được tổ chức trong thời gian từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 27/9/2023.

- Ban Tổ chức nhận bài dự thi: Từ ngày 28/9 đến ngày 03/10/2023.

- Ban Tổ chức tổ chức chấm và xếp giải các bài dự thi: Từ ngày 04/10 đến ngày 10/10/2023.

- Trao giải, tổng kết cuộc thi: Dự kiến trong tháng 10/2023.

2. Tiếp nhận các bài dự thi

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở: Tiếp nhận các bài dự thi của cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn; lựa chọn 5 bài thi xuất sắc xếp theo thứ tự đề đề xuất Ban Giám khảo cuộc thi chấm, quyết định.

- Sau khi tổng hợp, Ban chấp hành Công đoàn cơ sở nộp tất cả các bài dự thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn của đơn vị về Liên đoàn Lao động quận Nam Từ Liêm theo thời gian quy định trên (*Số 127 Hồ Tùng Mậu, phường Cầu Diễn, quận Nam Từ Liêm, thành phố Hà Nội*).

3. Cơ cấu giải

Ban Tổ chức cuộc thi biểu dương, khen thưởng:

- Cá nhân có bài dự thi đạt giải theo cơ cấu:

+ 01 giải nhất

+ 02 giải nhì

+ 03 giải ba

+ 05 giải khuyến khích

- Tập thể: 03 công đoàn cơ sở có nhiều bài dự thi đạt chất lượng tốt.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI

Từ nguồn kinh phí ngoài định mức cấp cho Ban Dân vận Quận ủy năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Quận ủy

- Phối hợp với Liên đoàn lao động xây dựng kế hoạch và triển khai cuộc thi; báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Quận ủy kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Tổ chức thành lập, phân công nhiệm vụ cụ thể Ban Tổ chức, Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi.

- Quá trình tổ chức cuộc thi thống nhất sử dụng con dấu của Ban Dân vận Quận ủy.

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nội dung kế hoạch, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra, tổ chức tổng kết cuộc thi.

- Dự trù chi tiết và xin cấp bổ sung kinh phí cuộc thi.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về nội dung, thể lệ của cuộc thi; thông tin về kết quả triển khai, tổng kết cuộc thi. Giới thiệu những bài dự thi đạt giải cao tới hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong quận.

2. Liên đoàn lao động quận

- Phối hợp với Ban Dân vận Quận ủy triển khai các nội dung theo kế hoạch.

- Chỉ đạo, đẩy mạnh tuyên truyền, đôn đốc các tổ chức công đoàn cơ sở vận động 100% cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

- Triển khai tới 100% công đoàn cơ sở và thường xuyên kiểm tra tình hình tham gia cuộc thi của các công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Là đầu mối tiếp nhận bài dự thi từ các công đoàn cơ sở; tổng hợp danh sách số lượng bài dự thi của các công đoàn cơ sở.


3. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở có tổ chức công đoàn

Đề nghị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công đoàn cơ sở triển khai thực hiện tốt cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề chưa phù hợp hoặc cần bổ sung, sửa đổi, Ban Dân vận Quận ủy và Liên đoàn lao động cùng trao đổi để thống nhất điều chỉnh khi cần thiết.

Cuộc thi “*Tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở*” trong các cấp công đoàn quận Nam Từ Liêm là đợt sinh hoạt chính trị thiết thực, sâu rộng trong hệ thống công đoàn năm 2023, góp phần hưởng tới kỷ niệm 10 năm thành lập quận Nam Từ Liêm, đề nghị các tổ chức công đoàn cơ sở quan tâm triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



[Handwritten signature]

Lê Thị Kim Điệp

**BAN DÂN VẬN QUẬN ỦY
TRƯỞNG BAN**



[Handwritten signature]

Trần Thanh Hải

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy,
- Liên đoàn lao động Thành phố,
- Thường trực Quận ủy,
- Các phòng, ban, ngành liên quan,
- Các tổ chức công đoàn cơ sở trên địa bàn quận,
- Lưu BDVQU, LĐLĐ.

THỂ LỆ

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quận Nam Từ Liêm năm 2023

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN**1. Đối tượng dự thi**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn các tổ chức công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động quận Nam Từ Liêm.

- Chủ đề cuộc thi “Tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở”.

2. Số lượng

Mỗi cá nhân gửi 01 bài dự thi.

3. Thời gian thi và nhận bài dự thi

- Cuộc thi được tổ chức trong thời gian từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 27/9/2023.

- Ban Tổ chức nhận bài dự thi: Từ ngày 28/9 đến ngày 03/10/2023.

- Ban Tổ chức tổ chức chấm và xếp giải các bài dự thi: Từ ngày 04/10 đến ngày 10/10/2023.

- Trao giải, tổng kết cuộc thi: Dự kiến trong tháng 10/2023.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI**1. Nội dung**

Tìm hiểu các quy định của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành bao gồm:

+ Luật số 10/2022/QH15, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 10/11/2022.

+ Nghị định 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Hình thức

Thi viết gồm 02 phần:

+ Phần thi trắc nghiệm gồm: 20 câu hỏi.

+ Phần liên hệ thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. NGUYÊN TẮC ĐÁNH GIÁ, XẾP GIẢI

1. Quy định thang điểm

1.1. Phần 1 - trắc nghiệm khoanh tròn vào đáp án đúng: Điểm tối đa cho phần thi là 60 điểm.

- Tổng số 20 câu hỏi kèm theo 03 phương án trả lời (A, B, C).

- Cách tính điểm: 03 điểm/câu hỏi/câu trả lời đúng.

1.2. Phần 2 - liên hệ thực tế: Điểm tối đa cho phần thi là 30 điểm.

1.3. Hình thức thể hiện nghiêm túc, trình bày đẹp: Điểm tối đa là 10 điểm.

2. Phương thức chấm điểm

Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức chấm 2 vòng:

- Chấm vòng sơ khảo: Ban Giám khảo chấm sơ khảo, lựa chọn 50 bài đạt điểm cao để chấm chung khảo.

- Chấm vòng chung khảo:

+ Ban Giám khảo tổ chức chấm chung khảo đối với 50 bài dự thi đã chấm sơ khảo.

+ Điểm chấm từ 1 điểm.

+ Số điểm chính thức của mỗi bài dự thi là điểm chia trung bình của 02 thành viên Ban giám khảo chấm bài dự thi đó.

+ Thành viên Ban Giám khảo chấm điểm đối với mỗi bài dự thi không được chênh nhau từ trên 2 điểm; nếu chênh nhau từ trên 2 điểm, Ban Giám khảo phải họp thống nhất thông qua biểu quyết.

3. Cơ cấu giải thưởng

Ban Giám khảo căn cứ kết quả chấm điểm để xếp giải, theo cơ cấu như sau:

- Đối với cá nhân:

+ 01 giải nhất: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 2.000.000đồng/giải.

+ 02 giải nhì: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 1.500.000 đồng/giải.

+ 03 giải ba: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 1.000.000 đồng/giải.

+ 05 giải khuyến khích: Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 500.000 đồng/giải.

- Đối với tập thể: 03 công đoàn cơ sở có nhiều bài dự thi và đạt chất lượng tốt, giải thưởng gồm Giấy chứng nhận + tiền thưởng: 1.000.000 đồng/đơn vị.

IV. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

1. Quy định về bài dự thi viết

- Thí sinh dự thi độc lập, ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt trên giấy A4;

hình thức viết tay hoặc đánh máy.

- Bài dự thi đóng thành quyển, bìa cứng, trang bìa ghi rõ: Bài dự thi cuộc thi “Tìm hiểu Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở”; họ tên, năm sinh, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại liên hệ.

- Bài dự thi trình bày rõ ràng, sạch đẹp, tư liệu, hình ảnh minh họa (nếu có) phong phú, sinh động, phù hợp với nội dung, đầu tư công phu: bố cục chặt chẽ, bám sát chủ đề: các thông tin trích dẫn đảm bảo tính chính xác và quy định pháp luật khác có liên quan.

- Bài dự thi không mang nội dung truyền bá tư tưởng sai lệch về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Bài dự thi không vi phạm bản quyền. Nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.

- Các thành viên Ban Tổ chức, Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được tham gia dự thi.

- Trường hợp vi phạm các quy định trên sẽ bị hủy bài dự thi.

- Người dự thi đồng ý cho Ban Tổ chức công bố, sử dụng bài dự thi để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

2. Đối với Ban Tổ chức cuộc thi

- Không chịu trách nhiệm trong trường hợp bài dự thi thất lạc, giảm chất lượng trong quá trình gửi dự thi và không trả lại bài đã tham gia dự thi.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức có thể sửa đổi, bổ sung cho phù hợp tình hình thực tiễn.

- Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức cuộc thi là quyết định cuối cùng.